
Изменения в работе с ККТ и выдаче
кассовых чеков с 2025 года

Госдума приняла закон, вносящий существенные изменения в порядок работы с
контрольно-кассовой техникой. Новые правила вступят в силу с 1 марта 2025 года и
затронут выдачу кассовых чеков, использования системы быстрых платежей и
освобождение некоторых категорий предпринимателей от необходимости
использовать ККТ. Рассмотрим ключевые нововведения, которые необходимо учесть
бухгалтерам и предпринимателям.

Выдача кассовых чеков
Одно из самых заметных изменений касается способов выдачи кассовых чеков
покупателям. Новый закон расширяет возможности для предпринимателей и
удобство для потребителей.

Действующие способы:

выдача бумажного чека;
отправка электронного чека на e-mail или телефон;
предоставление данных для получения чека на сайте продавца.

Новые возможности:

выдача чеков через сервис ФНС «Мои чеки онлайн»

Новый сервис позволит покупателям централизованно хранить информацию о
покупках и использовать чеки для возврата товаров или гарантийного
обслуживания, что повысит удобство и прозрачность.

Правила для предприятий общепита
Сфера общественного питания также подвергнется изменениям. Новые правила
призваны упорядочить процесс расчетов и повысить прозрачность операций в кафе
и ресторанах. Теперь, при непосредственном взаимодействии с клиентом,
необходимо распечатать кассовый чек на бумажном носителе и выдать его
клиенту до момента расчета. Этот документ подтверждает предстоящий прием
денег за услуги общественного питания, что обеспечит большую прозрачность и
контроль за финансовыми операциями.

Читайте также: Инструкция по открытию ИП в 2024 году.
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Применение ККТ репетиторами и тренерами
Закон вносит важные изменения для индивидуальных предпринимателей,
работающих в сфере образования и спорта. Расширяется круг лиц, которые могут не
применять ККТ. Теперь от применения ККТ освобождаются предприниматели с
лицензией на образовательную деятельность, если это их основной вид
деятельности, а также ИП-тренеры, для которых деятельность в области
физкультуры и спорта является основной.

Эти изменения важны, так как они снижают административную нагрузку на малый
бизнес, упрощают ведение деятельности и способствуют развитию
предпринимательства в этих сферах.

Расчеты через Систему быстрых платежей
Использование Системы быстрых платежей (СБП) становится все более популярным,
и законодатели уточнили правила применения ККТ при таких расчетах. С 2025 года
обязательным станет применение ККТ при расчетах через СБП.

Использование СБП позволит бизнесу ускорить обработку платежей и снизить
транзакционные издержки. Прозрачность и контроль за операциями улучшатся, что
повысит доверие со стороны клиентов и регуляторов.

Читайте также Госдума увеличивает страховые взносы для ИП
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